
Čs. poštovní správa rozhodla na konci roku 1946, že výplatní otisky změní svůj vzhled. Kromě

výplatního razítka nařídila i přeměnu dosavadních jednokruhobých denních razítek výplatního

otisku na dvoukruhové a později na dvoukruhové s můstky, z nichž se některé staly místo

můstků od vnitřního kruhu úhlednými "půlměsíci". Stalo se tak na základě Věstníku ministerstva

pošt č. 62 ze 17. 12. 1946. První dvoukruh se objevil již v únoru, pokud nepočítáme

dvoukruhová razítka s můstky, které na zabraných územích byly zavedeny říšskou správou.

Kdy došlo k použití posledního jednokruhového razítka. K mémo překvaoení až v devadesátých

letech. V mé sbírce registruji hraniční datum výplatního otisku soustavy Pitney-Bowes

uživatele Prensa-Latina s datem 15 MAR 90 (!) Přes čtyřicet let trvalo, než se jednokruh

definitivně ztratil z čs. poštovního provozu. Možná, že budou ještě další, pozdější data. Od roku

1946 řada uživatelů jednokruhové razítko nezměnilo ve svých výpůlatních strojů, ani v českých

zemích, ani na Slovensku. Reprodukuji dva příklady z 80. let . Zde se jedná spíše o zajímavosti,

které hezky rozšiřují generální a typologickou sbírku. Nebyla ani jednota v průměru kruhu,

existuje několik průměrů. Podobných případů za íce jak čtyřicetiletou historii tohoto období

Československa najdeme poměrně hodně.

 

       

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

